COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

                           Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E. PB, 05.09.2006.

Secretaria Executiva do CBH-PB
Av. Duarte da Silveira, s/n, Torre, João Pessoa/PB - CEP: 58.013-280

(Prédio do Departamento de Estradas e Rodagem - DER). Fone (83) 98831-4930

EDITAL Nº 04, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Edital de Divulgação da Relação

Preliminar dos habilitados ou com

pendências ao Processo Eleitoral do

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Paraíba - CBH-PB.

A Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba, no uso de suas atribuições legais,

tendo por base legal a Deliberação CBH-PB nº 01 de 13 de maio de 2022, no uso de suas atribuições,

torna público a relação preliminar dos habilitados ou com pendências, para o processo de escolha e

renovação dos membros do CBH-PB, apresentados nos anexos a seguir relacionados:

ANEXO I: Usuários de Água

ANEXO II: Sociedade Civil Organizada

ANEXO III: Poder Público Municipal

As solicitações de impugnação, interposição de recursos e subsequentes atos serão realizados pelos

interessados diretamente dentro dos prazos estabelecidos neste Edital, endereço abaixo discriminado:

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA
Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Nº ETAPA DATA

01 Prazo para recebimento de recursos (na sede da AESA) 08/08/2022 à 09/08/2022

02 Divulgação final dos habilitados 15/08/2022

PEDRO CRISOSTOMO ALVES FREIRE

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

           COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

                           Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E. PB, 05.09.2006.

Secretaria Executiva do CBH-PB
Av. Duarte da Silveira, s/n, Torre, João Pessoa/PB - CEP: 58.013-280

(Prédio do Departamento de Estradas e Rodagem - DER). Fone (83) 98831-4930

ANEXO I

USUÁRIOS DE ÁGUA

Nº Nome do usuário Categoria Município Situação

1 Adaiton Raulino Vicente da Silva Aquicultura
São Miguel de

Taipu
Habilitado

2 André Gustavo Jansen de Oliveira Aquicultura  Mogeiro Habilitado

3 Antônio Carlos de Almeida Aquicultura Itabaiana Habilitado

4 Aquicultura Santa Maria Aquicultura Taperoá Habilitado

5 Borba e Cahu Aquacultura Ltda Aquicultura
Salgado de São

Félix
Habilitado

6
Companhia de Águas e Esgotos da
Paraíba (CAGEPA)

Abst. Humano
Campina
Grande

Habilitado

7 CIA Usina São João LTDA Irrigação Santa Rita  Habilitado

8 Cledivaldo Antônio de Araújo Aquicultura
Salgado de São

Félix
Pendência

9 Colônia de Pescadores e A. Z08
Anastácio Maia

Colônia Boqueirão
Inabilitada

10
Colônia de Pescadores e
Aquicultores

Colônia Juazeirinho
Inabilitada

11 Colônia de Pescadores Z-32
Pesca, turismo,
lazer e outros

usos

Congo

Inabilitada

12
Colônia Z20 Pedro Velho de
Pescadores e de Aquicultores

Colônia Aroeiras
Inabilitada

13 Eduardo Camelo Borba Filho Aquicultura  Itatuba Pendência

14 Fazenda Brisa do Vale Aquicultura Itatuba Habilitado

15 Leandro Nunes Azevedo  Aquicultura Mogeiro Pendência

16 Ferreira Aquacultura Aquicultura Mogeiro Inabilitado

17
Ferreira e Marinho Aquacultura
LTDA

Aquicultura
Salgado de São

Félix

Habilitado

18
Granja RL

Aquicultura
Salgado de São

Félix
Habilitado

19 Hênio Oliveira Barbosa Irrigação
Barra de
Santana

Habilitado

20 Hotel Fazenda Chique-chique

Pesca, turismo,
lazer e outros

usos
Boqueirão Inabilitado

21 Japungu Agroindustrial LTDA Irrigação Santa Rita  Habilitado

22
Jocemir Paulino da Silva Junior

Irrigação e uso
agropecuário

Itabaiana
Habilitado

23 Lenilson Bezerra da Silva  Irrigação Congo
Pendência

           COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

                           Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E. PB, 05.09.2006.

Secretaria Executiva do CBH-PB
Av. Duarte da Silveira, s/n, Torre, João Pessoa/PB - CEP: 58.013-280

(Prédio do Departamento de Estradas e Rodagem - DER). Fone (83) 98831-4930

USUÁRIOS DE ÁGUA

Nº Nome do usuário Categoria Município Situação

24 Luís Ernesto Di Pace Borba Aquicultura Mogeiro Inabilitado

25 Miriri Alimentos e Bioenergia S/A
Indústria e
Mineração

Santa Rita
Habilitado

26 Philipe Diego Araújo da Silva Outros João Pessoa Inabilitado

27
Rafael Brito Ribeiro Coutinho

Aquicultura
São Miguel de

Taipu
Habilitado

28 Real Pescado Aquicultura
Salgado de São

Félix
Pendência

29 Rivaldo Paulo de Sousa Aquicultura Caraúbas Habilitado

30 Serviço Pastoral dos Migrantes do
Nordeste

Abst. Humano Bayeux
Inabilitado

31
União Criação de Camarões Ltda-
Me

Aquicultura  Mogeiro
Pendência

32 Usina Japungu Ltda Irrigação Santa Rita  Habilitado

33 Valdemir Azevedo Pereira Aquicultura Itabaiana Habilitado

34 Wesley Juan da Silva Irrigação Caraúbas Habilitado

           COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

                           Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E. PB, 05.09.2006.

Secretaria Executiva do CBH-PB
Av. Duarte da Silveira, s/n, Torre, João Pessoa/PB - CEP: 58.013-280

(Prédio do Departamento de Estradas e Rodagem - DER). Fone (83) 98831-4930

ANEXO II

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Nº Entidade Município Situação

1 Adriano Almeida de Almeida  Monteiro Inabilitado

2 Agricultura Familiar e Agroecologia - ASPTA Esperança  Pendência

3
Associação Comunitária da Ilha Grande e Pedra
D'água

Juazeirinho Pendência

4 Associação Comunitária Santa de Rita de Baixo Congo Pendência

5 Associação de Proteção Ambiental 8 Verde  Boqueirão Pendência

6 Associação dos Carcinocultores da Paraíba Itabaiana Habilitada

7
Associação dos Irrigantes do Açude Epitácio
Pessoa

Boqueirão
Habilitada

8 Associação Paraibana dos Amigos da Natureza  João Pessoa Pendência

9
Centro de Apoio, Promoção e Desenvolvimento
da Agroecologia e Agricultura Familiar

Sumé
Habilitado

10 Centro de Conscientização, Defesa Ambiental e
Social - CEDAMS

Sapé
Pendência

11 Centro Vida Nordeste Prata Habilitado

12 Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
da Paraíba - CREA/PB

João Pessoa
Habilitado

13
Cooperativa Agrícola Mista dos Irrigantes
de Sumé LTDA

Sumé
Pendência

14
Cooperativa de Trabalho dos Catadores de
Materiais Recicláveis - ITAMARE

 Itabaiana
Pendência

15
Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba -
FAEPA

João Pessoa
Habilitada

16 Federação das Associações de Municípios da
Paraíba - FAMUP

João Pessoa
Habilitada

17
Federação das Indústrias do Estado da Paraíba -
FIEP

Campina Grande
Habilitada

18 Instituto Federal da Paraíba - IFPB Itabaiana Pendência

19 Movimento dos Atingidos por Barragens - MAB  Campina Grande Inabilitado

20
Sindicato da Fabricação do Álcool do Estado da
Paraíba - SINDALCOOL

João Pessoa
Habilitado

21 Sindicato dos Produtores Rurais Itabaiana Habilitado

22 Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura
Familiar

Coxixola
Pendência

23 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Santo André Pendência

24 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Cubati Pendência

25 Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Teixeira Pendência

26 Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Olivedos Habilitado

           COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

                           Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E. PB, 05.09.2006.

Secretaria Executiva do CBH-PB
Av. Duarte da Silveira, s/n, Torre, João Pessoa/PB - CEP: 58.013-280

(Prédio do Departamento de Estradas e Rodagem - DER). Fone (83) 98831-4930

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Nº Entidade Município Situação

27 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Campina Grande Habilitado

28 Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Junco do Seridó Pendência

29 Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Tenório Pendência

30 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Pocinhos  Pendência

31 Sindicato dos Trabalhadores Rurais Camalaú Habilitado

32 Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Salgadinho Pendência

33 Sindicato dos Trabalhadores Rurais  Caturité Habilitado

34
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agriculturas e
Agricultores Rurais

Barra de Santana
Pendência

35
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores
e Agricultoras Familiares

Santa Cecilia
Pendência

36
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores
e Agricultoras Familiares

Gurinhém
Habilitado

37
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores
e Agricultoras Familiares

São Domingos do
Cariri

Habilitado

38
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores
e Agricultoras Familiares

Mari
Pendência

39 Sindicato dos Trabalhadores Rurais São Sebastião do
Umbuzeiro

Habilitado

40
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais

Riacho de Santo
Antônio

Pendência

41 Sindicato Rural de Juazeirinho Juazeirinho
Pendência

42 Universidade Federal da Paraíba – UFPB João Pessoa Habilitada

43 Universidade Federal de Campina Grande - UFCG Campina Grande Habilitada

           COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA - CBH-PB

                           Instituído pelo Decreto Nº 27.560, de 04.09.2006 - D.O.E. PB, 05.09.2006.

Secretaria Executiva do CBH-PB
Av. Duarte da Silveira, s/n, Torre, João Pessoa/PB - CEP: 58.013-280

(Prédio do Departamento de Estradas e Rodagem - DER). Fone (83) 98831-4930

ANEXO III

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Nº Entidade Situação

1 Câmara Municipal de Monteiro Inabilitada

2 Prefeitura Municipal de Araçagi Pendência

3 Prefeitura Municipal de Areial Habilitada

4 Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa Habilitada

5 Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel Habilitada

6 Prefeitura Municipal de Boqueirão Habilitada

7 Prefeitura Municipal de Cabaceiras  Habilitada

8 Prefeitura Municipal de Cabedelo Pendência

9 Prefeitura Municipal de Campina Grande  Habilitada

10 Prefeitura Municipal de Caraúbas Habilitada

11 Prefeitura Municipal de Congo Habilitada

12 Prefeitura Municipal de Coxixola Pendência

13 Prefeitura Municipal de Cruz do Espírito Santo  Habilitada

14 Prefeitura Municipal de Cubati Habilitada

15 Prefeitura Municipal de Desterro Habilitada

16 Prefeitura Municipal de Gurinhém Pendência

17 Prefeitura Municipal de Itabaiana Habilitada

18 Prefeitura Municipal de Livramento Habilitada

19 Prefeitura Municipal de Monteiro Pendência

20 Prefeitura Municipal de Natuba Pendência

21 Prefeitura Municipal de Olivedos  Pendência

22 Prefeitura Municipal de Prata Habilitada

23 Prefeitura Municipal de Riacho de Santo Antônio Habilitada

24 Prefeitura Municipal de Salgadinho Habilitada

25 Prefeitura Municipal de São Domingos do Cariri Habilitada

26 Prefeitura Municipal de São João do Cariri Habilitada

27 Prefeitura Municipal de São João do Tigre Pendência

28 Prefeitura Municipal de São José dos Cordeiros Pendência

29 Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu  Habilitada

30 Prefeitura Municipal de São Sebastião do Umbuzeiro Habilitada

31 Prefeitura Municipal de Serra Branca Habilitada

32 Prefeitura Municipal de Sobrado Habilitada

33 Prefeitura Municipal de Soledade Habilitada

34 Prefeitura Municipal de Sumé Pendência

35 Prefeitura Municipal de Taperoá Habilitada

36 Prefeitura Municipal de Teixeira Habilitada